
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 282 del 16/06/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   SERVIZIO DI CONSULENZA E  BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 
PROROGA TECNICA. 

 
  

 
 

Il Direttore 
 
   Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 

dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore 
Dott. Claudio Temperanza; 

 
 Rilevato che: 
 

 il 31/05/2020 scade il contratto Rep. 3924/priv. del 18/05/2015 per il servizio di 
brokeraggio assicurativo, stipulato con la Ditta UNION BROKERS srl con sede in 
Reggio Emilia in Via Gandhi n. 16, C.F. e P.I. 01639560356; 

 

 nell'ottica di espletare un’unica gara per tutti i comuni dell'unione del Distretto Ceramico 
mediante Centrale Unica di Committenza, auspicando ad un maggiore potere 
contrattuale con vantaggio economico per l’Ente ed anche un risparmio di tempo, si 
rende necessario allineare le scadenze dei contratti del Broker  di tutti gli otto comuni 
più l'Unione portandoli alla scadenza del 30/06/2021; 

 

 per il Comune di Sassuolo si rende necessaria una proroga  tecnica del contratto Rep. 
3924/priv. del 18/05/2015 per il servizio di brokeraggio assicurativo di mei 6 (sei) dal 
1/7/2021 al 31/12/2021; 

 

 il servizio in oggetto non comporta alcun onere diretto né presente né futuro, per 
compensi, rimborsi o altro a carico dell’ Ente. Il servizio del broker, svolto 
conformemente alle modalità indicate nel Capitolato di gara, sarà remunerato, come da 
consuetudine di mercato, esclusivamente dalle Compagnie di Assicurazione sulla base 
dei premi assicurativi imponibili limitatamente ai contratti stipulati, rinnovati o confermati 
con l’assistenza del Broker nel periodo di durata dell’incarico, in occasione del 
collocamento dei nuovi rischi assicurativi. La misura del compenso sarà calcolata 
applicando a detti premi assicurativi la percentuale indicata nell’offerta economica e 
pertanto considerando i premi e le percentuali in essere, il valore presunto annuo del 
servizio è di €.23.000,00; 
 

   con prot. 21027 del 08/06/2021 è stata inviata a UNION BROKERS S.r.l. con sede in 
Reggio richiesta di una proroga fino al 30/12/2021 alle stesse condizioni normative del 



-2- 

contratto per l’affidamento del servizio di brokeraggio in scadenza il 30/6/2021 
aggiudicato con procedura a cottimo fiduciario con procedura formalizzata così come 
era previsto dall’art.125 del D.Lgs.163/06 e con prot. 21272 del 09/06/2021 UNION 
BROKERS S.r.l. ha dato la disponibilità alla proroga fino al 31/12/2021;  
 

 
 
  richiamato l’art. 106, comma 11,  del D.Lgs.50/2016; 
 
 visto l'art. 192 del D. Lgs n.267/2000, recante "Testo unico delle leggi sull’ ordinamento 
degli enti locali, recante disposizioni in merito all’adozione della determinazione a contrarre; 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr.26 del 26/4/2021 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario anno 2020; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore III esprime il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 
dato atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di 
spesa, viene trasmesso al Direttore Temperanza Dott. Claudio Responsabile 
del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo partecipate”, che lo 
stesso non si trova in conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge nr.241/90 
nei confronti dei destinatari del presente provvedimento, e che esprime parere 
favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività 
del medesimo;  

 
 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prorogare alle stesse condizioni normative, per le motivazioni citate in premessa e qui 
integralmente trasfuse, il contratto Rep.3924/priv. del 18/05/2015 per il servizio di 
brokeraggio assicurativo, stipulato con la Ditta UNION BROKERS S.r.l. con sede in 
Reggio Emilia in Via Gandhi n.16, C.F. e P.I.01639560356 per mesi 6 (sei) dal 
01/07/2021 al 31/12/2021;  

 
2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000 T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che:  
 

a. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50 del 
18/4/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro; 

 



-3- 

b. gli elementi essenziali del contratto sono quelli risultanti dal contratto in essere 
Rep. 3924/priv. del 18/05/2015; 

 

c. il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

 
3. di dare atto che: 

                 

 ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta: 

 

 ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs.4 marzo 2013 ,n.33 "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", gli adempimenti relativi 
all’Amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio;  

 

 alla ditta appaltatrice sarà comunicato che nell’esecuzione del contratto, sarà 
obbligata al rispetto del D.P.R.n.62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito web dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – 
atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 costituisce causa 
di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti nel 
Codice di Comportamento. 

 
4. di dare atto che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere diretto né presente né 

futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico dell’ Ente. 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


